Can. 41

§ 1. In posterum, Hierarcha, ex iure fundationis, ius praesentandi valide concedere nequit fundatoribus, nisi agatur aut de prima provisione, aut de ecclesiis quibus nulla cura animarum adnexa est.

§ 2. Ad concessionem huius iuris praesentandi loci Hierarcha ne deveniat, nisi obtento consensu consultorum eparchialium.

Can. 42

Bona quae quoquo modo fundationem proprie dictam constituunt, in usum vel usufructum et administrationem unius Ecclesiae semper transeunt, neque a fundatore alienari vel ad alium finem destinari valide possut, reprobata contraria consuetudine.

Can. 43 Verbatim CIC can. 1450; loco *eorum liberalitati proportionata legitur ratione habita eorum liberalitatis.*

Can. 44 Cfr. CIC can. 1453

§ 1. Cum ius fundationis tum ius patronatus personale concedi valide non possunt infidelibus, publice apostatis, haereticis, schismaticis, adscriptis societatibus ab Ecclesia damnatis, vel quibuslibet excommunicatis, post sententiam declaratoriam aut condemnatoriam, nec valide ad eosdem transmitti.

§ 2. Cum ius fundationis tum ius patronatus suspenduntur si contingat ut ea transeant ad aliquam ex personis de quibus in § 1.

CAPUT V: *De iuribus et obligationibus beneficiariorum.*

Can. 45 Cfr. CIC can. 1472

Nisi aliter expresse statuatur, quilibet clericus, legitime de beneficio provisus, omnibus iuribus fruitur tam temporalibus quam spiritualibus, quae beneficio adnexa sint; vetatur tamen in idem beneficium se ingerere antequam eiusdem administrationem legitime ineat.

Can. 46

A momento legitimae provisionis, beneficium administratur nomine ipsius novi beneficiarii, et retributio, quae administratori debetur, deducenda ex redditibus beneficii, gravat ipsum novum beneficiarium.

Can. 47 (invenitur in can. 267 § 2 Motu proprio «Postquam Apostolicis Litteris»)

§ 1. Antequam beneficiarius administrationem beneficii de quo provisus est ineat, omnium bonorum quae ad beneficium pertinent fiat accuratum et distinctum inventarium, subscriendum cum a beneficiario qui beneficium dimittit et loci Hierarchae delegato necnon administratoribus de quibus in can. 1122 § 1, tum a beneficiario qui illud init¹.

§ 2. Huius inventarii alterum exemplar conservetur in tabulario ecclesiae in qua est beneficium, alterum in archivio curiae; et quaelibet immutatio, quam bona forte subeant, in utroque adnotetur.

Can. 48 CIC can. 1473 redaz. (cfr. Motu proprio «Postquam Apostolicis Litteris» can. 268 § 2 n. 2)

Etsi beneficiarius alia bona non beneficialia habeat, libere uti frui potest fructibus beneficialibus pro sua honesta sustentatione; obligatione autem tenetur impediri superfluos praesertim pro pauperibus, dein pro piis causis, salvo praescripto can. 200, § 1, n. 19².

Can. 49: §§ 1 et 4 (inveniuntur in can. 267 Motu proprio «Postquam Apostolicis Litteris» ut §§ 3 et 4; §§ 2 et 3 inveniuntur ibidem in can. 268 ut § 2 n. 1 et § 3).

§ 1. Optandum ut beneficiarii omnes, antequam sui beneficii ineant administrationem, coram testibus declarant quaenam bona uti propria habeant.

§ 2. Beneficiarii omnes, fructuum beneficii superfluam partem de qua in can. 1567 si in vita non erogaverint ad normam eiusdem canonis, debent in testamento determinare, ut sub vigilantia Hierarchae loci ad normam canonum erogetur.

§ 3. Beneficiariorum qui ab intestato decesserunt omnia bona atque possessiones, nisi contrarium legitime probetur, praesumuntur esse beneficii vel beneficiario qui decessit intuitu beneficii data.

§ 4. Firmis cann. 1368, § 3, 1382, religiosus qui beneficio saeculari, fruitur, declarationem forma civili validam confidere debet, in qua expresse recenseat bona quae ad normam iuris canonici non beneficiaria sed religionis vel sua sunt; secus his religiosis applicari debet praescriptum § 3³.

Can. 50 Cfr. CIC can. 1475

Beneficiarius debet peculiaria onera beneficio adnexa fideliter adimplere.

Can. 51 Verbatim CIC can. 1478: additur *diligenter ante administrare*.

¹ Il can. 1122 § 1 corrisponde al can. 265 § 1 del Motu proprio «Postquam Apostolicis».

² Si tratta del can. 185 § 1 n. 19 del Motu proprio «Cleri sanctitati».

³ I numeri citati nel testo si riferiscono ai seguenti canoni: 1567 è il canone 48 dello schema presente; il can. 1368 § 3 è il can. 103 § 3 del Motu proprio «Postquam Apostolicis Litteris»; il can. 1382 è il can. 117 dello stesso Motu proprio.

Can. 52 Cfr. CIC can. 1477

§ 1. Sumptus ordinario modo connexi cum bonorum beneficialium administratione et fructuum perceptione, a beneficiario ferendi sunt, nisi aliter legitime constitutum sit.

§ 2. Impensa ad extraordinarias domus beneficialis reparations, ab iis ferendae sunt quibus onus reficiendi beneficiale ecclesiam incumbit, nisi fundationis tabulae, aut legitimae conventiones vel consuetudines aliud caveant aut negligentia beneficiarii extraordinariae eadem reparations factae sint necessariae.

§ 3. Reparationes quae ipsi incumbunt, beneficiarius quamprimum perficiat.

Can. 53 Verbatim CIC can. 1478 (*protopresbyteri = vicarii foranei*).

Can. 54 Verbatim CIC can. 1479: *loco aut successorum in beneficio legitur aut eorum qui in beneficio succedunt.*

Can. 55 Verbatim CIC can. 1480

Can. 56 Cfr. CIC can. 1481

Deductis cuiuslibet generis expensis et salvo praescripto can. 524, n. 1, fructus beneficii vacantis pro dimidia parte accrescunt doti beneficii vel massae communi, pro dimidia parte destinandi sunt reparandae decorandaeque ecclesiae divinoque in ea cultui exercendo, salva legitima consuetudine qua fructus omnes in bonum commune eparchiae erogentur et firma lege particulari¹.

Can. 57 Cfr. CIC can. 1483

§ 1. Bona domus episcopalnis a ceteris eparchiae bonis distincta sint oportet; et, sicuti id factum non sit, in Concilio patriarchali, archiepiscopali vel provinciali quamprimum fiat.

§ 2. Aedes episcopales sartae tectaeque conserventur et, si opus sit, restaurentur et reparentur impensis mensae seu domus episcopalnis, quoties huiusmondi onera ex peculiari titulo aliis non incumbant.

§ 3. Curent quoque Episcopi ut, accurato inventario confecto, utensilia omnia vel bona mobilia aedibus episcopalibus forte addicta atque in domus dominio constituta, ad successorem ex toto secureque transmittantur.

CAPUT VI: *De renuntiatione beneficiorum*

Can. 58 Cfr. CIC can. 1484

Hierarcha ne acceptet renuntiationem beneficii a clero in maioribus ordinibus constituto factam, nisi constet eum necessaria ad honestam sustentationem aliunde habere.

Can. 59 Verbatim CIC can. 1485: *loco dimissio ponitur renuntiatio.*

Can. 60; CIC can. 1486 redaz.

¹ Al can. 524 n. 1 citato nel testo corrisponde il can. 513 n. 1 Motu proprio «Cleri sanctitati».

Renuntiatio beneficiorum facta in commodum aliorum vel sub aliqua condicione, quae ipsam beneficii provisionem aut redditum erogationem attingat, Hierarcha acceptare nequit, nisi in casu quo beneficium sit litigiosum et renuntiatio fiat ab alterutro ex litigantibus in commodum alterius.

PARS II

DE NOSOCOMIIS, ORPHANOTROPHIS ALIASQUE ID GENUS ECCLESIASTICIS INSTITUTIS

Can. 61 Verbatim CIC can. 1489: in § 1 loco *Hospitalia* ponitur *Nosocomia*; in § 2 additur *erigat neque ante approbet*.

Can. 62 Verbatim CIC can. 1490: in § 1 omittitur *pius* et in fine post *bona*, legitur *si contingat ut ipsum institutum extingatur loco casu extinctionis ipsius instituti*.

Can. 63 Cfr. CIC can. 1491

§ 1. Verbatim CIC § 1

§ 2. Verbatim CIC § 2 adiungitur in unico manuscripto anni 1948 *vel patriarchalis post pontificii*.

§ 3. In loca stauropegiaca, praeter vigilantiam de qua in § 2, nulla potestate gaudet Hierarcha loci, firmo tamen onere monendi Patriarcham deabusibus si qui irrepserint, et firmo can. 1197, § 3, pro casu scandali publici¹.

§ 4. Si in instituto huiusmodi recipiantur fideles plurium rituum et in territorio habeantur Hierarchae diversorum rituum, hi, latino non excluso, nisi aliter statutum sit fundatione, convenient inter se de delegando uno ex ipsis ad munus explendum de quo in paragraphis prima et secunda.

Can. 64 Cfr. CIC can. 1492

§ 1. 1° ut in CIC § 1.

2° Quod si agatur de pio instituto stauropegiaco, idem ius spectat ad Patriarcham.

§ 2. Si fundator velit ut administratores nulla teneantur obligatione rationem Hierarchae loci reddendi, fundatio ne acceptetur.

Can. 65 Verbatim CIC can. 1493

Can. 66 Verbatim CIC can. 1493: loco *venia Sedis Apostolicae* legitur *a Sede Apostolica obtenta*.

¹ Al can. 1197 § 3 corrisponde can. 1261 del CIC a cui, a sua volta, corrisponde il can. 8 dello schema *De Cultu divino*, pubblicato nei *Nuntia 7*, p. 97.

TITULUS XXII

DE PECULIARIBUS DIRIMENDARUM CAUSARUM FORMIS

Can. 1 CIC can. 2142 redaz.: loco *acta quae legitur acta; haec autem.*

Can. 2 Verbatim CIC can. 2143: loco *suffragiorum numerum ac motiva legitur singulorum suffragia.*

Can. 3 Verbatim CIC can. 2144 sed § 1 finem habet verbo *prohibentur.*

Can. 4 Cfr. CIC can. 2146

§ 1. A decreto causam definiente unicum datur iuris remedium, recursus intra decem dies ad Sedem Apostolicam vel ad Patriarcham.

§ 2. In casibus de quibus in paragrapho praecedenti ad Apostolicam Sedem vel ad Patriarcham omnia acta processus transmittenda sunt.

§ 3. Pendente recursu, Hierarcha paroeciam vel beneficium a quo clericus amotus sit, alii stabiliter conferre valide nequit.

CAPUT I: *De modo procedendi in remotione parochorum inamovibilium*

Can. 5 Cfr. CIC can. 2147

§ 1. Parochus inamovibilis a sua paroecia amoveri potest ob causam, quae ipsius ministerium, etiam citra gravem suam culpam, noxiū aut saltem inefficax reddit.

§ 2. Hae causae sunt praesertim quae sequuntur:

1° - Insania, a qua ex peritorum sententia perfecte et sine relabendi periculo sanus fieri non posse videatur; aut ob quam parochi existimatio et auctoritas, etiamsi convaluerit, eam penes populum fecerit iacturam, ut noxiū iudicetur eudem in officio retinere;

2° - Imperitia et ignorantia quae parociae rectorem imparem reddat suis sacris officiis;

3° - Surditas, caecitas et alia qualibet animi et corporis infirmitas, quae necessarii curae animarum officiis imparem in perpetuum vel etiam per diuturnum tempus sacerdotem reddant, nisi huic incommodo per vicarium adiutorem occurri congrue possit ad normam can. 527¹;

4° - Verbatim CIC n. 2;

5° - Verbatim CIC n. 3 loco *crimine ponitur delicto.*

6° - Verbatim CIC n. 4 loco *crimen ponitur delictum.*

7° - Verbatim CIC n. 5 loco *sive legitur bis vel.*

Can. 6 Cfr. CIC can. 2148

§ 1. Verbatim CIC, sed omittitur *scripto vel ore tenus* (cfr. § 2).

§ 2. Invitatio scripto facienda regulariter² est. Potest tamen aliquando, si tutius et expeditius videatur, verbis fieri ab Hierarcha, adsistente aliquo presbytero, qui